O montante mínimo que deverá ser subscrito, no âmbito da primeira emissão, é de 
R$100.000,00 (cem mil reais), equivalente a 1.000 (mil) Cotas, sob pena de cancelamento. O prazo 
para subscrição das cotas constitutivas do patrimônio inicial mínimo estabelecido para funciona-
mento da Classe é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado da respectiva data de 
registro do Fundo e/ou Classe na CVM. A Classe poderá entrar em funcionamento a qualquer 
tempo desde que: (i) sejam assinados Boletins de Subscrição e Compromissos de Investimentos 
suficientes para se atingir o valor máximo de distribuição da primeira emissão informado no caput; 
(ii) decorrido o prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, e que tenham sido assinados 
Boletins de Subscrição e Compromissos de Investimentos suficientes para se atingir o patrimônio 
inicial mínimo; ou (iii) a qualquer momento, durante 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias e, 
desde que tenham sido assinados Boletins de Subscrição e Compromissos de Investimentos su-
ficientes para se atingir o patrimônio inicial mínimo e desde que assim deliberado pela Administra-
dora, ficando suspensa, a partir da data de deliberação, a distribuição das Cotas não subscritas.

[...]

cento) ao ano sobre o Patrimônio Líquido da Classe. 

5.1.1. A Taxa de Administração será calculada e provisionada diariamente, tendo como base o 
patrimônio líquido do Fundo do primeiro dia útil imediatamente anterior, com a aplicação da fração 
de 1/252 (um duzentos e cinquenta e dois avos), por dias úteis, e apropriada no primeiro dia útil 
do mês subsequente. 

5.1.2. A Taxa de Administração será reajustada anualmente, com base no índice da variação 
positiva do IGP-M, contados a partir da data de início do funcionamento do Fundo e/ou da Classe 
ou do início da prestação de serviço, conforme o caso. 

5.1.3. Independentemente dos valores mínimo e máximo indicados na Cláusula 5.1 acima, a Ad-
ministradora sempre fará jus a uma remuneração mínima mensal de R$ 17.000,00 (dezessete mil 
reais), ainda que a Taxa de Administração calculada nos termos desta Cláusula não alcance tal 

valor, observado o valor máximo mensal de R$ 72.250,000 (setenta e dois mil e duzentos e cin-
quenta reais). 

5.2. A Taxa de Gestão da Classe corresponderá ao valor fixo mensal de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais). 

5.2.1. A Taxa de Gestão será calculada linearmente, provisionada à base de 1/252 (um duzentos 
e cinquenta e dois avos) e paga mensalmente, até o 5º (quinto) Dia Útil do mês subsequente ao 
mês da prestação dos serviços, sendo calculada e provisionada em todo Dia Útil. 

5.2.2. A Taxa de Gestão será reajustada anualmente, com base no índice da variação positiva do

[...]

A Taxa Máxima de Custódia da Classe corresponderá a 0,03% (três centésimos por cento) 
ao ano sobre o Patrimônio Líquido da Classe ou o valor mínimo mensal de R$ 3.000,00 (três mil 
reais), dos dois o maior, corrigidos anualmente pela variação positiva do IGPM, o que maior for, 
observado o valor máximo mensal de R$ 12.750,00 (doze mil setecentos e cinquenta reais). 

5.5. Não serão cobradas dos Cotistas quaisquer outras taxas, tais como taxa de performance, 
taxa de ingresso ou taxa de saída. 

6. POLÍTICA DE INVESTIMENTO, COMPOSIÇÃO, ENQUADRAMENTO E CONCENTRA-
ÇÃO 

6.1. A Classe tem como objetivo proporcionar rendimento de longo prazo aos seus Cotistas por